1

º

DECRETO Nº 0003/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO

FUNDO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Educação de Trajano de Moraes, o

crédito suplementar no valor de R$ 424.004,43

(quatrocentos e vinte e quatro mil e quatro reais e

quarenta e três centavos) para reforço de dotações

na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 02 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0005/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO

FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

2

º

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Saúde de Trajano de Moraes, o

crédito suplementar no valor de R$ 863.200,00

(oitocentos e sessenta e três mil e duzentos reais)

para reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 02 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0007/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO

FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE TRAJANO

DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Assistência Social de Trajano de

Moraes, o crédito suplementar no valor de R$

343.244,16 (trezentos e quarenta e três mil duzentos

e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos) para

reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 02 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

3

º

DECRETO Nº 0008/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO

FUNDO MUNICIPAL

PARA CRIANÇA E

ADOLESCENTE DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal para Criança e Adolescente de Trajano

de Moraes, o crédito suplementar no valor de R$

52.731,72 (cinqüenta e dois mil setecentos e trinta e

um reais e setenta e dois centavos) para reforço de

dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação parcial nos Fundos de Assistência Social e

Para Criança e Adolescente, de igual valor das

dotações orçamentárias na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 02 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0009/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DA

PREFEITURA

MUNICIPAL DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

4

º

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura

Municipal de Trajano de Moraes, o crédito

suplementar no valor de R$ 47.751,64 (quarenta e

sete mil setecentos e cinqüenta e um reais e sessenta

e quatro centavos) para reforço de dotações na

forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 02 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0013/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

ADICIONAL NO

ORÇAMENTO DA

PREFEITURA

MUNICIPAL DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso III da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura

Municipal de Trajano de Moraes, o crédito

adicional no valor de R$ 20.949,95 (vinte mil

novecentos e quarenta e nove reais e noventa e

cinco centavos) para reforço de dotações na forma

do anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de superávit financeiro apurado na

fonte de recurso 2715 – Transferências Destinadas

ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art 5º

Audiovisual na forma do anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 31 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

5

º

DECRETO Nº 0014/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

ADICIONAL NO

ORÇAMENTO DA

PREFEITURA

MUNICIPAL DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso III da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura

Municipal de Trajano de Moraes, o crédito

adicional no valor de R$ 4.960,35 (quatro mil

novecentos e sessenta reais e trinta e cinco

centavos) para reforço de dotações na forma do

anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de superávit financeiro apurado na

fonte de recurso 2716 – Transferências Destinadas

ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art 8º -

Demais Setores da Cultura na forma do anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 31 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0015/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

ADICIONAL NO

ORÇAMENTO DA

PREFEITURA

MUNICIPAL DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura

Municipal de Trajano de Moraes, o crédito

adicional no valor de R$ 62,86 (sessenta e dois reais

e oitenta e seis centavos) para reforço de dotações

na forma do anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de real excesso de arrecadação na

fonte de recurso 1715 – Transferências Destinadas

ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art 5º

Audiovisual na forma do anexo.

6

º

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 31 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0016/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE

CREDITO

ADICIONAL NO

ORÇAMENTO DA

PREFEITURA

MUNICIPAL DE

TRAJANO DE

MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO

ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura

Municipal de Trajano de Moraes, o crédito

adicional no valor de R$ 14,89 (quatorze reais e

oitenta e nove centavos) para reforço de dotações na

forma do anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de real excesso de arrecadação na

 fonte de recurso 1716 – Transferências Destinadas

ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art 8º -

Demais Setores da Cultura na forma do anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 31 de janeiro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

		2025-03-28T23:39:05-0300